

## 渤海财产保险股份有限公司

### 海洋运输散装桐油保险条款

#### 一、责任范围

本保险负责赔偿：

(一) 不论任何原因所致被保险桐油的短少，渗漏超过本保险单规定的免赔率（以每个油仓作为计算单位）的损失。

(二) 不论任何原因所致被保险桐油的沾污或变质损失。

(三) 被保险人对遭受承保责任内危险的桐油采取抢救、防止或减少货损的措施而支付的合理费用，但以不超过该批被救桐油的保险金额为限。

(四) 共同海损的牺牲、分摊和救助费用。

(五) 运输契约订有“船舶互撞责任”条款，根据该条款规定应由货方偿还船方的损失。

#### 二、除外责任

本保险对下列损失，不负赔偿责任：

(一) 被保险人的故意行为或过失所造成的损失。

(二) 属于发货人责任所引起的损失。

(三) 在保险责任开始前，被保险桐油已存在品质不良或数量短差所造成的损失。

(四) 被保险桐油的市价跌落或运输延迟所引起的损失或费用。

(五) 本公司海洋运输货物战争险和货物运输罢工险条款规定的责任范围和除外责任。

#### 三、责任起讫

(一) 本保险责任自被保险桐油运离保险单所载明的起运港的岸上油库或盛装容器开始运输时生效，在整个运输过程中，包括油管唧油，继续有效，直到安全交至保险单所载明的目的地的岸上油库时为止。但如桐油不及时卸离海轮或未交至岸上油库，则最长保险期间以海轮到达目的港后十五天为限。

(二) 由于被保险人无法控制的运输延迟、绕道、被迫卸货、重新装载、转载或承运人运用运输契约赋予的权限所作的任何航海上的变更或终止运输契约，致使被保险桐油运到非保险单所载明目的港时，在被保险人及时将获知情况通知保险人，并在必要时加交保险费的情况下，本保险仍继续有效。保险责任按下列规定终止。

1、被保险桐油应在到达该项港口十五天内卸离海轮，在卸离海轮后满十五天责任终止。如在前述期限内货物在该地出售，则在交货时终止。

2、被保险桐油如在上述十五天内继续运往保险单所载原目的地或其他目的地时，保险责任仍按上述第（一）款的规定终止。

#### 四、特别约定

(一)被保险人在起运港必须取得下列检验证书，如不按照执行，则本保险不负桐油品质上的损失。

1、船上油仓在装油前必须清洁并经在场的商品检验局代表检验出具合格的证书。

2、桐油装船后的容量或重量和温度必须由商品检验局详细检验并出具证书，装船重量即作为本保险负责的装运量。

3、装船桐油的品质还须由商品检验局抽样化验并出具合格证书，证明在装运时确无沾污，变质或“培他”（桐油损失专门名词）迹象。

(二)如遇本条款第三条第（二）款必须卸货的情况时，在卸货前须进行品质鉴定并取得证书，对接受所卸桐油的油驳、岸上油库及其他容器以及重新装载桐油的船舶油轮均须申请当地合格检验人进行检验，并取得证书。

(三)被保险桐油在运抵本保险单所载目的港后，被保险人必须在卸货前通知本保险单所指定的检验、理赔代理人，由他指定的检验人进行检验，确定卸货时油仓中的温度、容量、重量或量尺，并应由代理人指定的合格化验师一次或数次抽样化验，出具确定当时品质状况的证书。如到货后由油驳驳运，则油驳在装油前须经检验人检验出证。

#### 五、被保险人的义务

被保险人应按照以下规定的应尽义务办理有关事项。

(一)当被保险桐油运抵保险单所载目的港以后，被保险人应及时提货，发现被保险桐油遭受任何损失，应即向保险单上面所载明的检验、理赔代理人申请检验。如发现被保险桐油的短少和损失是由于承运人、受托人或其他有关方面的责任所造成，应以书面方式向他们提出索赔，必要时还须取得延长时效的认证。**如未履行上述规定义务，保险人对有关损失不负赔偿责任。**

(二)对遭受承保责任内危险的桐油，应采取合理的抢救措施，防止或减少桐油损失。被保险人采取此项措施，不应视为放弃委付的表示，保险人采取此项措施，也不得视为接受委付的表示。

**对由于被保险人未履行上述义务造成的扩大的损失，保险人不负赔偿责任。**

(三)如遇航程变更或发现保险单所载明的货物、船名或航程有遗漏或错误时，被保险人应在获悉后立即通知保险人，并在必要时加交保险费，本保险才继续有效。

(四)在向保险人索赔时，必须提供下列单证：

保险单正本、提单、发票、货损货差证明、检验报告、索赔清单以及上述第四条第（一）至第（三）款所列的各项检验证书。如涉及第三者责任还须提供向责任方追偿的有关函电及其他必要单证或文件。

**被保险人未履行前款约定的单证提供义务，导致保险人无法核实损失情况的，保险人对无法核实的部分不承担赔偿责任。**

(五)在获悉有关运输契约中“船舶互撞责任”条款的实际责任后，应及时通知保险人。**否则，保险人对有关损失不负赔偿责任。**

## 六、赔款的处理

(一)如被保险桐油经检验和化验证明已发生短少或损失时，必须同装船时的检验和化验报告相比较，估定损失数额。如发生全损，以上述第四条第(一)款第2项规定的装运量作为计算的标准。

(二)如根据化验报告中的鉴定被保险桐油品质上有变异时，本保险按实际所需的提炼费用(包括提炼后的短量、贬值、运输、人工、存仓、保险等各项费用)减去通常所需的提炼费用后的差额赔付。

(三)一切检验和化验费用均由被保险人负担，但为了决定赔款数额而支付的必要检验和化验费用，可由保险人负担。

(四)保险人收到被保险人的赔偿请求后，应当及时就是否属于保险责任作出核定，并将核定结果通知被保险人。情形复杂的，保险人在收到被保险人的赔偿请求并提供理赔所需资料后三十日内未能核定保险责任的，保险人与被保险人根据实际情形商议合理期间，保险人在商定的期间内作出核定结果并通知被保险人。对属于保险责任的，在与被保险人达成有关赔偿金额的协议后十日内，履行赔偿义务。

(五)本保险索赔时效，从保险事故发生之日起起算，最多不超过二年。